КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН

Администрация Звериноголовского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15 декабря 2017 года № 441
село Звериноголовское

Об установлении Порядка подготовки документа планирования
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок в границах Звериноголовского района

В соответствии с Федеральным законом от  13 июля 2015 года №  220-ФЗ  «Об
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом
и  городским  наземным  электрическим  транспортом  в  Российской  Федерации  и  о
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,
Уставом   Звериноголовского  района Курганской  области Администрация
Звериноголовского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить  Порядок  подготовки  документа  планирования  регулярных
перевозок  пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом  по муниципальным маршрутам регулярных перевозок  в
границах  Звериноголовского  района согласно  приложению   к  настоящему
постановлению.

2. Опубликовать  настоящее  постановление  в  информационном  бюллетене
«Вестник Звериноголовского района».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Звериноголовского района.

       Первый заместитель
       Главы Звериноголовского района                                            О.А.Курочкин

2

Приложение к постановлению
Администрации Звериноголовского
района от «15» декабря 2017 года №
441 «Об установлении Порядка
подготовки документа планирования
регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом
и городским наземным
электрическим транспортом по
муниципальным маршрутам
регулярных перевозок в границах
Звериноголовского района»

Порядок
подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах
Звериноголовского района

1. Настоящий  Порядок  подготовки  документа  планирования  регулярных
перевозок  пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом  по муниципальным маршрутам регулярных перевозок  в
границах  Звериноголовского района  (далее  — Порядок) устанавливает требования к
содержанию  документа  планирования  регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа
автомобильным  транспортом  и  городским  наземным  электрическим  транспортом
(далее — регулярные перевозки) по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
в границах Звериноголовского района (далее — муниципальные маршруты регулярных
перевозок), порядку его разработки, корректировки и утверждения.

2. Понятия, используемые  в  настоящем  Порядке, применяются  в  значениях,
указанных в статье 2 Закона Курганской области от  29 декабря 2015 года №  135 «О
регулировании отдельных отношений в сфере транспортного обслуживания населения
на  территории  Курганской  области» (далее  — Закон  Курганской  области  «О
регулировании отдельных отношений в сфере транспортного обслуживания населения
на территории Курганской области»).

3. Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных  перевозок  разрабатывается  в  форме  перспективного  плана  развития
регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок (далее —
перспективный  план  развития  регулярных  перевозок) на  трех  летний  период и
утверждается постановлением Администрации Звериноголовского района.

4. Разработка  и  обеспечение  корректировки  перспективного  плана  развития
регулярных  перевозок  осуществляется  Администрацией  Звериноголовского  района,
(далее — уполномоченный орган местного самоуправления).

5. Целью  разработки  перспективного  плана  развития  регулярных  перевозок
является установление  перечня мероприятий по  развитию регулярных перевозок  по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок, направленных на:

1) удовлетворение  потребностей  населения  Звериноголовского  района в
регулярных перевозках по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

2) повышение доступности, качества и эффективности регулярных перевозок по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

3

3) обеспечение  скоординированной  работы  пассажирского  транспорта  на
территории Звериноголовского района;

4) создание  условий  для  конкурентного  развития  на  территории
Звериноголовского  района рынка услуг по осуществлению регулярных перевозок  по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

6.  Перспективный план развития регулярных перевозок состоит из следующих
разделов:

1) установление, изменение, отмена  муниципальных  маршрутов  регулярных
перевозок;

2) изменение вида регулярных перевозок, осуществляемых по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок;

3) иные мероприятия по развитию регулярных перевозок.
7. В разделе, касающемся  установления, изменения, отмены  муниципальных

маршрутов регулярных перевозок, указываются следующие сведения:
1) в отношении муниципальных маршрутов регулярных перевозок, планируемых

к установлению:
сведения, предусмотренные  подпунктами  3 - 10 пункта  2 статьи  16 Закона

Курганской области  «О регулировании отдельных отношений в сфере транспортного
обслуживания населения на территории Курганской области»;

в случае установления маршрута для осуществления регулярных перевозок по
регулируемым тарифам — планируемый срок заключения муниципального контракта о
выполнении  работ, связанных  с  осуществлением  перевозок  по  муниципальному
маршруту регулярных перевозок по регулируемым тарифам;

в случае установления маршрута для осуществления регулярных перевозок по
нерегулируемым  тарифам  — планируемый  срок  объявления  открытого  конкурса  на
право  получения  свидетельства  об  осуществлении  перевозок  по  муниципальному
маршруту регулярных перевозок;

ответственный исполнитель;
иные сведения.
2) в отношении муниципальных маршрутов регулярных перевозок, планируемых

к изменению:
включенные  в  реестр  муниципальных  маршрутов  регулярных  перевозок

сведения, предусмотренные подпунктами 1 - 10 пункта 2 статьи 16 Закона Курганской
области «О регулировании отдельных отношений в сфере транспортного обслуживания
населения на территории Курганской области»;

изменения включенных в состав маршрута остановочных пунктов, а также улиц и
автомобильных  дорог, по  которым  предполагается  движение  транспортных  средств
между  данными  остановочными  пунктами,  расписания,  вместимости  транспортных
средств;

срок изменения маршрута;
ответственный исполнитель;
иные сведения.
3) в отношении муниципальных маршрутов регулярных перевозок, планируемых

к отмене:
включенные  в  реестр  муниципальных  маршрутов  регулярных  перевозок

сведения, предусмотренные подпунктами 1 - 10 пункта 2 статьи 16 Закона Курганской
области «О регулировании отдельных отношений в сфере транспортного обслуживания
населения на территории Курганской области»;

срок отмены маршрута;
ответственный исполнитель;

4

иные сведения.
8. В  разделе, касающемся  изменения  вида  регулярных  перевозок,

осуществляемых по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, в отношении
соответствующих маршрутов указываются следующие сведения:

1) включенные  в  реестр  муниципальных  маршрутов  регулярных  перевозок
сведения, предусмотренные подпунктами 1 - 10 пункта 2 статьи 16 Закона Курганской
области «О регулировании отдельных отношений в сфере транспортного обслуживания
населения на территории Курганской области»;

2) планируемое изменение вида регулярных перевозок;
3) срок изменения вида регулярных перевозок;
4) в случае изменения вида регулярных перевозок на «регулярные перевозки по

регулируемым тарифам» — планируемый срок заключения муниципального контракта
о  выполнении  работ, связанных  с  осуществлением  перевозок  по  муниципальному
маршруту регулярных перевозок по регулируемым тарифам;

5) в случае изменения вида регулярных перевозок на «регулярные перевозки по
нерегулируемым тарифам» — планируемый срок объявления открытого  конкурса на
право  получения  свидетельства  об  осуществлении  перевозок  по  муниципальному
маршруту регулярных перевозок;

6) ответственный исполнитель;
7) иные сведения.
9. В разделе, касающемся иных мероприятий по развитию регулярных перевозок,

указываются  соответствующие  цели  разработки  перспективного  плана  развития
регулярных перевозок мероприятия, не предусматривающие установление, изменение,
отмену муниципальных маршрутов регулярных перевозок, изменение вида регулярных
перевозок, осуществляемых  по  муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок,
сроки их реализации, ответственный исполнитель и соисполнители, иные сведения.

10. Разработка  и  корректировка  перспективного  плана  развития  регулярных
перевозок осуществляются с учетом:

1) оценки  потребностей  населения  Звериноголовского  района в  услугах  по
перевозке пассажиров и багажа пассажирским транспортом, а также существующих и
перспективных  показателей  работы  пассажирского  транспорта  на  территории
Звериноголовского района;

2) направлений и  ожидаемых результатов  социально-экономического  развития
Звериноголовского  района; на  среднесрочный  период, определенных  документами
стратегического планирования, разработанными на уровне Звериноголовского района;

3) положений законодательства Российской Федерации в области организации
регулярных  перевозок, законов  и  иных  нормативных  правовых  актов  Курганской
области, муниципальных  нормативных  правовых  актов  Звериноголовского  района,
регулирующих отношения по организации регулярных перевозок;

4) предложений  уполномоченного  органа  исполнительной  власти  Курганской
области  в  сфере транспортного  обслуживания населения на территории Курганской
области, органов местного  самоуправления муниципальных образований Курганской
области, юридических  лиц, индивидуальных  предпринимателей, уполномоченных
участников договора простого товарищества, физических лиц.

11. В  перспективный  план  развития  регулярных  перевозок  не  подлежат
включению:

1) мероприятия  по  установлению, изменению  муниципальных  маршрутов
регулярных перевозок в целях обеспечения транспортного обслуживания населения в
условиях чрезвычайной ситуации;

2) мероприятия по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов

5

регулярных  перевозок  по  инициативе  уполномоченного  органа  местного
самоуправления в случаях, указанных в пункте 3, подпунктах 1, 2 и 4 пункта 4 статьи 7
Закона  Курганской  области  «О  регулировании  отдельных  отношений  в  сфере
транспортного обслуживания населения на территории Курганской области»;

3) иные мероприятия по развитию регулярных перевозок, требующие реализации
в  сроки, не  позволяющие  включить  указанные  мероприятия  в  перспективный  план
развития  регулярных  перевозок  с  учетом  установленных  настоящим  Порядком
требований к порядку его разработки, корректировки и утверждения.

12. Уполномоченный  орган  местного  самоуправления  до  15 сентября  года,
предшествующего  планируемому  периоду, направляет  в  органы  местного
самоуправления поселений, входящих в состав  Звериноголовского района запросы о
предоставлении  мотивированных  предложений  в  перспективный  план  развития
регулярных перевозок.

13. С  целью  проведения  общественного  обсуждения  уполномоченный  орган
местного  самоуправления  размещает  проект  перспективного  плана  развития
регулярных  перевозок  на  своем  официальном  сайте  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — официальный сайт) одновременно с
пояснительной  запиской  к  проекту  перспективного  плана  развития  регулярных
перевозок  и  информацией  о  сроке  и  способах  представления  предложений  и
замечаний к указанному проекту.

14. Срок  общественного  обсуждения  проекта  перспективного  плана  развития
регулярных перевозок должен составлять не менее 15 дней со дня его размещения на
официальном сайте.

15. Уполномоченный  орган  местного  самоуправления  рассматривает  все
предложения и замечания, поступившие в установленный срок в ходе общественного
обсуждения проекта  перспективного  плана развития регулярных перевозок, а также
обеспечивает  размещение  на  официальном  сайте  сводки  таких  предложений  и
замечаний с указанием своей позиции в срок не более 10 дней со дня окончания срока
представления  замечаний  и  предложений  к  проекту  перспективного  плана развития
регулярных перевозок.

16. Поступившие  в  уполномоченный  орган  местного  самоуправления  в
соответствии  с  пунктом  12 настоящего  Порядка  и  по  результатам  общественного
обсуждения  проекта  перспективного  плана  развития  регулярных  перевозок
предложения  об  установлении, изменении, отмене  муниципальных  маршрутов
регулярных  перевозок  рассматриваются  уполномоченным  органом  местного
самоуправления в порядке, установленном статьями 7 - 9 Закона Курганской области
«О  регулировании  отдельных  отношений  в  сфере  транспортного  обслуживания
населения на территории Курганской области».

17. После завершения процедуры общественного обсуждения уполномоченный
орган местного самоуправления  представляет проект перспективного плана развития
регулярных  перевозок одновременно  с  проектом  постановления  Администрации
Звериноголовского  района о  его  утверждении  Главе  Звериноголовского  района не
позднее 15 ноября года, предшествующего планируемому периоду.

18. При  наличии  замечаний  Главы  Звериноголовского  района к  проекту
перспективного плана развития регулярных перевозок уполномоченный орган местного
самоуправления обеспечивает его доработку в срок не более 30 дней.

19. Перспективный  план  развития  регулярных  перевозок  размещается
уполномоченным органом местного самоуправления на официальном сайте в течение
5 календарных  дней  со  дня  его  утверждения  Администрацией  Звериноголовского
района.

6

20. Мониторинг  и  контроль  реализации  перспективного  плана  развития
регулярных  перевозок  осуществляются  уполномоченным  органом  местного
самоуправления  на  основе  представляемой  ответственными  исполнителями
информации  о  выполнении  мероприятий  по  развитию  регулярных  перевозок,
предусмотренных перспективным планом развития регулярных перевозок.

21. Решение  о  необходимости  корректировки  перспективного  плана  развития
регулярных  перевозок  принимается  уполномоченным  органом  местного
самоуправления  при  необходимости  с  учетом  положений,  указанных  в  пункте  10
настоящего Порядка.

22. Корректировка  перспективного  плана  развития  регулярных  перевозок
осуществляется путем подготовки проекта Администрации Звериноголовского района о
внесении изменений в  постановление Администрации  Звериноголовского  района об
утверждении  перспективного  плана  развития  регулярных  перевозок  с  учетом
требований, установленных  пунктами  5 - 11, 13 настоящего  Порядка  (далее  —
постановление Администрации Звериноголовского района о внесении изменений).

23. Постановление  Администрации  Звериноголовского  района о  внесении
изменений  размещается  уполномоченным  органом  местного  самоуправления  на
официальном  сайте  в  течение 5 календарных  дней со  дня  его  принятия
Администрацией Звериноголовского района.

Управляющий делами Администрации
Звериноголовского района                                                              А.П.Сердюков